
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝAΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    Αρ. Φύλλου 99
31 Μαρτίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί−

ου της πόλης της Μυτιλήνης στην περιοχή Επάνω 
Σκάλα (Καρά Τεπέ), στο Ο.Τ.Γ503 και στο Ο.Τ.Γ500 
επί της παραλιακής οδού Μυτιλήνης – Θερμής (Βό−
ρεια Παράκαμψη Μυτιλήνης).  ............................................. 1

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αναγνώριση της μοναδικής οδού, που συνδέει τον 

οικισμό «Ελληνοχωρίου» του Δήμου Βέλου − Βό−
χας με τον οικισμό Γονούσας του Δήμου Σικυω−
νίων μέσω τεχνικών έργων του φράγματος Ασω−
πού, ως Πρωτεύουσας Δημοτικής.  ................................ 2 

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
της πόλης της Μυτιλήνης στην περιοχή Επάνω Σκά−
λα (Καρά Τεπέ), στο Ο.Τ.Γ503 και στο Ο.Τ.Γ500 επί 
της παραλιακής οδού Μυτιλήνης – Θερμής (Βόρεια 
Παράκαμψη Μυτιλήνης).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 25, παρ. 9(β) του Ν. 2508/1997 «Βιώσιμη 

οικιστική ανάπτυξη πόλεων και οικισμών της χώρας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 124).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Την αριθμ. 1035935/3336/Β0010/2000 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 312/Δ/1−6−2000) «καθορι−
σμός των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώνης 
παραλίας στην περιοχή Επάνω Σκάλα, Καλαμάρι, Δήμου 
Μυτιλήνης, νήσου Λέσβου, Νομού Λέσβου, ενδιαφερόμε−
νος Ηνωμένα Εργοστάσια «Ι.Καλαμάρης Α.Ε.».

3. Την αριθμ. 1068969/6888/Β0010/2000 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 572/Δ/12−9−2000) «καθορι−
σμός των ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλί−
ας στην περιοχή Κουρτζή, Δήμου Μυτιλήνης, νήσου Λέ−
σβου, Νομού Λέσβου, ενδιαφερόμενη η ΔΕΥΑ Μυτιλήνης».

4. Την υπ’ αριθμ. 26178/507/Α.Φ.5.6.1/26−7−2007 «Έγκρι−
ση Αναθεώρησης – Επέκτασης Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (ΓΠΣ) του Δήμου Μυτιλήνης, Νομού Λέσβου» 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αι−
γαίου (ΦΕΚ 328/ΑΑΠ/2007). 

5. Το αριθμ. 108161/23−11−2006 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Περιβάλλοντος της Γενικής Διεύθυνσης Πε−
ριβάλλοντος του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 

6. Το αριθμ. 85/2012 Π.Δ. (Α΄141) «Ίδρυση Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουρ−
γείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Με−
ταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων αντιστοίχως», όπως τροποποιήθηκε με 
το αριθμ. 118/2013 Π.Δ. (ΦΕΚ Α΄ 152).

7. Το αριθμ. 119/2013 Π.Δ. «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 153).

8. Τις διατάξεις του Ν. 3028/2002 «Για την προστασία 
των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο−
νομιάς» (ΦΕΚ 153/Α/28−6−2002).

9. Τις υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/13947/747/28−3−1991
(ΦΕΚ 273/Β/30−4−1991) και ΥΠΠΟ/ΓΔΑ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/53285/
3162/15−10−2001 (ΦΕΚ 907/Δ/26−10−2001) υπουργικές απο−
φάσεις, με τις οποίες κηρύχθηκε ως αρχαιολογικός χώ−
ρος η πόλη της Μυτιλήνης.

10. Το υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ20/74138/
12−9−2008 ανακοινοποίηση στο ορθό 20−10−2008 έγγρα−
φο της Γενικής Διευθύντριας Αρχαιοτήτων και Πολιτι−
στικής Κληρονομιάς, το οποίο αφορά στη έγκριση με−
λέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων για την κατασκευή 
κόμβου (Κ2) στο έργο «Βόρεια Παράκαμψη Μυτιλήνης».

11. Την υπ’ αριθμ. 631/2007 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Μυτιλήνης και την υπ’ αριθμ. 61/2011 απόφα−
ση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λέσβου.

12. Την από 24−9−2010 εισηγητική έκθεση του Τμήματος 
Παραδοσιακών Οικισμών της Δ/νσης Περιβάλλοντος της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
προς το Συμβούλιο Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλ−
λοντος (κΣΧΟΠ) της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Υποδομών, Με−
ταφορών και Δικτύων.

1477



1478 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

13. Το υπ’ αριθμ. 1/8−10−2010 (θέμα 4ο) πρακτικό συνε−
δρίασης του Συμβουλίου Χωροταξίας, Οικισμού και Πε−
ριβάλλοντος (κΣΧΟΠ) της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Θαλασσίων 
Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας.

14. Το αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ20/49474/
2272/23−5−2011 έγγραφο της Γενικής Διευθύντριας Αρ−
χαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς.

15. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις 
του παρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου 
Ο.Τ.Α..

16. Τις υπ’ αριθμ. 210/2012 και 4/2014 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση 
των Υπουργών Ναυτιλίας και Αιγαίου και Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Τροποποιούμε το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο της 

πόλης της Μυτιλήνης στην περιοχή Επάνω Σκάλα (Καρά 
Τεπέ) στα Ο.Τ. Γ503 και Γ500, επί της παραλιακής οδού 

Μυτιλήνης − Θερμής, όπως φαίνεται στο σχετικό πρω−
τότυπο συνημμένο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που 
θεωρήθηκε με την αριθμ. 460/24−1−2014 πράξη του Γε−
νικού Γραμματέα Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου, και που αντίτυπό του 
σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2
Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 

δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Ναυτιλίας και Αιγαίου αναθέτουμε τη 

δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 11 Μαρτίου 2014

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ

 ΠΑΝΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 1479



1480 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 1481



1482 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 17490/1094/13 (2)
  Αναγνώριση της μοναδικής οδού, που συνδέει τον οι−

κισμό «Ελληνοχωρίου» του Δήμου Βέλου − Βόχας με 
τον οικισμό Γονούσας του Δήμου Σικυωνίων μέσω 
τεχνικών έργων του φράγματος Ασωπού, ως Πρω−
τεύουσας Δημοτικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010).

2. Το Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ 232 Α΄/27−12−2010).

3. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄) «Διοί−
κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες δια−
τάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 6 (παρ. 6β), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει μέχρι σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 33 παρ. 3 του Ν. 4014/2011 
(ΦΕΚ Α΄ 209/2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων 
και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση 
με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος».

5. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 1200/101/10−1−2013 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για 
την ανασυγκρότηση του Συμβουλίου Πολεοδομικών θε−
μάτων και αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) στην έδρα της 
Περιφερειακής ενότητας Κορινθίας κατ’ εφαρμογή του 
άρθρου 30 του Ν. 4030/2011.

6. Το Π.Δ/γμα 24.5.1985 (ΦΕΚ 270 Δ΄) περί τροποποίη−
σης των όρων και περιορισμών δόμησης των γηπέδων 
των κείμενων εκτός σχεδίου και ειδικότερα την παρ. 
2β του άρθρου 1.

7. Την Εγκύκλιο 43165/2355/33/89.
8. Το με αριθμ. 29656/28−7−06 έγγραφο της Δ/νσης 

Νομοθετικού Έργου.
9. Το με αριθμ. 36479/9−11−06 έγγραφο της Δ/νσης 

Νομοθετικού Έργου.
10. Την Εγκύκλιο 4490/5/29−1−04.
11. Την Εγκύκλιο 27610/6/21−6−11.

12. Την υπ’ αριθμ. 292/2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Βέλου − Βόχας − Πρακτικό 21/
21−12−2011 − Ομόφωνη θετική γνωμοδότηση.

13. Την υπ’ αριθμ. 637/2011 απόφαση του Δημοτι−
κού Συμβουλίου του Δήμου Σικυωνίων − Πρακτικό 30/
21−12−2011 − Θετική γνωμοδότηση.

14. Την υπ’ αριθμ. 2484/14−2−2012 εισήγηση της Δ/νσης 
Τ.Υ. και περιβάλλοντος του Δ. Βέλου − Βόχας.

15. Την με αριθμ. 6156/12−12−1985 απόφαση Νομάρχη 
Κορινθίας περί καθορισμού ορίων και όρων και περιορι−
σμών δόμησης στον οικισμό Γονούσα του Ν. Κορινθίας.

16. Την με αριθμ. 6399/12−12−1985 απόφαση Νομάρχη 
Κορινθίας περί καθορισμού ορίων και όρων και περι−
ορισμών δόμησης στον οικισμό Ελληνοχώριο του Ν. 
Κορινθίας.

17. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ−
τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α..

18. Την ομόφωνη, θετική ως η εισήγηση, γνωμοδότηση 
του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Πελοποννήσου, απόσπασμα Πρακτικού 
υπ’ αριθμ. 1/26−3−2013 θέμα 9ο, όπως αυτό διαβιβάστηκε 
στην Υπηρεσία με το α.π. 24/11−4−2013 έγγραφο (α.π. 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 17490/1094/15−4−2013).

Και κατόπιν της εξέτασης των υποβληθέντων στοιχεί−
ων, κατά τη συνεδρίαση της 26−3−2013 του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Κορινθίας, αποφασίζουμε:

Την Αναγνώριση της μοναδικής οδού, που συνδέει 
τον οικισμό «Ελληνοχωρίου» του Δήμου Βέλου − Βόχας 
με τον οικισμό Γονούσας του Δήμου Σικυωνίων μέσω 
τεχνικών έργων του φράγματος Ασωπού, όπως αυτή 
αναφέρεται στη με αριθμ. 292/2011 απόφαση του Δ.Σ. 
του Δ. Βέλου − Βόχας και 637/2011 απόφαση του Δ.Σ. 
του Δ. Σικυωνίων και αποτυπώνεται στο από Δεκέμβριο 
2011 διάγραμμα της Δ/νσης Τ.Υ. του Δ. Βέλου − Βόχας 
και συνοδεύει αναπόσπαστα την παρούσα, ως Πρωτεύ−
ουσας Δημοτικής.

Από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής της απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α..

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή, μαζί με το συνημμένο Διάγραμμα, να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 5 Φεβρουαρίου 2014

  Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ  



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 1483



1484 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*15000993103140008*


		2014-04-03T10:45:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




